
• · ;y 

·!'f , 

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTE 
INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPORTE Y TRANSITO 

REGIONAL TOLIMA 

RESOLUCION NlNERO 
6 7 2 

2 2 OCT. 1993 
"Por la cual se reestructuran los horarios en la · ruta Ibague-Ortega y 
viceversa y se modifica la capacidad transportadora a la Empresa Expre 
so La Orteguna Ltda." 

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPORTE Y TRANSITO REGIONAL TO 
LIMA 

En uso de sus facultades legales y estatutarias 
y en especial de las que le confiere el -Acuerdo 
006 de 1992, aprobado por el Decreto 1014 de 1992 
Y, 

e. o Ns ID ERAN Do: 

Que mediante Oficio radicado bajo el No.388 del 17 de agosto de 1993 el 
Representante Legal de la Empresa EXPRESO LA ORTEGUNALTDA., solicito se 
le practicara interventoria a la ruta Ibague-Or~ega y Viceversa, por par 
te del personal adscrito a esta REgional. 

ºque efectivamente durante los dias 23, 24 y 25 de Septiembre del año 
en curso se llevo a cabo la toma de informacion y con ello se prac:ico 
la interventoria solicitada por la Empresa. 

Que por escrito radicado bajo el No.470 del 5 de Octubr e de 1993, el re 
presentante Legal de la Empresa Expreso La Orteguna Ltda., solicito rees 
tructuracion de los horarios autorizados en la •ruta IBAGUE-ORTEGA-y VI 
CEVERSA e incremento de la capacidad transportadora, pa.Í'a lo cual se so 
metio al pr ocedimiento y anexo los requisitos or denados en el articulo 
59 del Decreto 1927 de 1991. 

Que por Resolucion No.091 del 17 de Mayo de 1993, la Regional Tolima le 
au~orizo a la Empresa Expreso La Orteguna Ltda. la siguiente ruta y hora 
rios: 

RUTA IBAGUE-ORTEGA Y VICEVERSA 

SALIENDO DE !BAGUE: 05:40- 08:35- 09:30- 11:30- 13:05- 14 : 05-16:00-17:05-18:00 

SALIENDO DE ORTEGA: 05:00-06: 0-08:00-09:00-10:30-ll:00-12:30-14:30-16:00 
17:30-18:30 

CLASE DE VEHICULO BUS 

FRECUENCIA 

NIVEL DE SERVICIO 

DIARIA 

CORRIENTE 

~ediante la Resolucion No.443 del 17 de Agosto de 1993, se le autorizo a 
la Empresa Expreso la Orteguna Ltda., la siguier.ce rut a y horarios: 

IBAGUE-ORTEGA-VICEVERSA 

Saliendo de Ibague 

Saliendo de Ortega 

Clase de Vehiculo 
Frecuencia 
Nivel de Servicio 

11:30-13:05-18:00 

05:00-14:30-18:30 

Microbus-....... 
Diaria 
Corriente 

CARRERA 5a Nº 36. 50 - TELFS 641077 - 645653 - APARTADO AEREO 1111 : CABLES: INTRA - IBAGUE 



-. 

• 

• 

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTE 

INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPORTE Y TRANSITO 
REGIONAL TOLIMA 

- 2 -

- G72 
Continuación de la Resolución No. "Por la cu.al se reestructuran los 
horarios en la ruta !bagué-Ortega-Viceversa y se modifica la capacidad 
transportadora de la Empresa Expreso La Ortegur,a Ltda" 

Que el estudio que sustenta la solicitud de reestructuración de horarios 
tuvo la interventoría de Instituto Nacional de Transporte y Tránsito Re 
gional Tolima, por lo tanto no requiere verificación por parte de este 
organismo. 

Que la Empresa Expreso La Orteguna Limitada es la única empresa autoriza 
da en origen-destino sobre la ruta !bagué-Ortega y Viceversa. 

Que mediante estudio No.DT-146 del 12 de Octubre de 1993, la División de 
transporte de la Regional del Instituto encontró disponibilidad de rees 
tructurar los horarios en la ruta Ibagué-Ortega-Viceversa, y recomendó 
incrementarlos como también modificar a la vez la capacidad transportado 
ra de la empresa solicitante, de la siguiente manera: 

INCREMENTO DE LOS SIGUIENTES HORARIOS EN VEHICULOS BUSES 

Saliendo de !bagué 

Saliendo de Ortega 

Frecuencia 

Nivel de Servicio 

Clase de Vehículo 

05:00-06:00-07:00-10:00-16:30 

05:30-07:40-14:45-15:00-18:00 

Diaria 

Corriente 

Bus 

INCREMENTO DE LOS SIGUIENTES HORARIOS EN VEHICULOS MICROBUSES 

Saliendo de Ibagué 

Saliendo de Ortega 

05:45-06:30-17:30-18:15 

06:30-09:30-13:00-17:45 

Caracterísitcas del Servicio 

Frecuencia 
Nivel de Servicio 
Clase de vehículo 

Diaria 
Corriente 
:'.Ucrobús 

A la vez recomienda un incremento en la capacidaJ transportadora de la En 
presa Expreso La Orteguna Ltda., de 3 unidades en buses y 4 en microbuses. 

Que el artículo 69 del Decreto 1927 de 1991 esta:.lece "En el momento de 
otorgar rutas, horarios o áreas de operación a las Empresas el Instituto -
Nacional de Transporte y Tránsito revisará la capacidad transportadora ne 
cesaría para satisfacer todos los servicios autorizados de acuerdo con la 
clase de vehículo y nivel de servicio. Esta será la única forma de aumen 
tar la capacidad transportadora. 

Que en mérito de lo expuesto, el Despacho. 

--------------------------------------------
CA-lRERA 5a Nº 36 - 50 - TELFS 641077 - 645653 · APARTADO AEREO 1 111 · CABLES: INTRA • IBAGUE 



.. ' . 
~ 

' • 

"-J 

• 

1 

Continua;ión de la Resolución No. G 7 z'Por la cual se reestructura los 
horarios en la ruta Ibagué-Ortega-Viceversa y se modifica la capacidad -
tr-anspo.··tadora a la Empresa Expreso La Orteguna L tda. " · 

--------------------- -------------------

R E S U E L V E : 

ARTICULO PRIMERO.- Autorizar a la Empresa EXPRESO LA ORTEGUNA LIMITADA, 
para servir la ruta, horarios y nivel de servicio des 

crito a continuación: 

RUTA IBAGUE-ORTEGA Y VICEVERSA _ , / . 
.- ' . ' ' " .¿ -<· Saliendo de Ibagué 05:00-05:40-06:00-07:00-08:35-)9:30~10:00-14:05-16:00 

16~30-17~ 05-18: 30•( 
"'',r.: \. ' ...( ~{ ""(. '\ 

Saliendo de Ortega : 05:00-05:30-.. p7:40'._08:00-<)9:00-10:80-ll:00-12:30-14:45 
,15:00.i-16:00~7:30-18:00< 

Caract~rísticas del Servicio: ---·-·-· ·-· ··----------·---
Frecuencia 
Nivel de Servicio 
Clase úe Vehículo 

Diaria 
Corriente 
Buses 

Salienri.o de Ibagué 

Sal iecdo de Ortega 

-.,· _, ' " ' V V 
05:45-06:30-ll:30-13:05-17:30-18:00-18:15 

¡_ . ./ • . . 
06:00-06:30-09:30-13?00-14~30-17?45-18:3~ 

Carac··,,1rísticas del Servicio: 

Frecuencia 
Nivel de Servicio 
Clase de vehículo 

Diaria 
Corriente 
Microbuses 

ARTICULO SEGUNDO.- Modificar la capacidad transportadora fijada a la Empre 
sa Expreso La Orteguna Limitada en el sentido de incre 

men-t::-.:.·la en tres (3) unidades vehículos buses y en cuatro (4) unidades ve 
hícu.l <)s microbuses, quedando de la siguiente manera: 

CLASE DE VEHICULOS 

Buse:::; Corrientes 
Micro¡Juses 
Buse~ abiertos (escaleras) 

MINIMA 

14 
5 
8 

MAXIMA 

18 
7 

15 

ARTICULO TERCERO.- Contra la presen~e resolución procede el recurso de re 
posición y en subsidio el de apelación por la via gu 

bernativa, dentro de los cinco (5) dias hábiles siguientes a la fecha de 
la 110 tificación. 

Y CUMPLASE.-

Administrativa 

.. 


